
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 22 Ionawr 2015  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Papurau i'w nodi   

 

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gynghrair Cymunedau Cymraeg  

(Tudalennau 1 - 2) 
E&S(4)-02-15 Papur 1 

 

 

Deiseb P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru: 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  (Tudalen 3) 
E&S(4)-02-15 Papur 2 

 

 

Deiseb P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym: 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  (Tudalennau 4 - 5) 
E&S(4)-02-15 Papur 3 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Deiseb P-04-584 Bil Cynllunio Cymru i Ddiogelu Meysydd Tref a Phentref yng 

Nghymru: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  (Tudalennau 6 - 7) 
E&S(4)-02-15 Papur 4 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 28 Ionawr   

4 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y prif faterion (09:30-12:30) (Tudalennau 

8 - 62) 



Dydd Mawrth, Ionawr 13 2015 

Annwyl Bwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd,   

Ysgrifennwn atoch parthed cynnwys Bil Cynllunio Llywodraeth 

Cymru.  Ein cred yw, bod yn rhaid creu trefn cynllunio sy'n 

ateb anghenion Cymru –   gan gynnwys daclo tlodi, diogelu ein 

hamgylchedd, a chryfhau ein hiaith gynhenid; sef y Gymraeg.   

Bregus tu hwnt yw sefyllfa'r Gymraeg ar lefel gymunedol erbyn 

hyn, felly mae’n rhaid i chi alluogi ein cynghorwyr i ganiatáu 

neu wrthod datblygiadau ar sail effaith iaith.   

Nid oes modd datrys hyn heb ddeddfwriaeth.   Pe collir y cyfle 

hanesyddol hwn i sicrhau bod y drefn gynllunio yn adlewyrchu 

anghenion Cymru, byddai'n peryglu ein gallu i gryfhau'r 

Gymraeg yn ein cymunedau am genhedlaeth a mwy.   Buasai hynny 

yn difrodi’r Gymraeg am byth yn rhai mannau – felly buasai 

diffyg ymdrech ar eich rhan chi yn awr yn galw brain angau at 

frwydr yr iaith, mi ofnwn.  

Rhaid felly ystyried a ydych yn wirioneddol barod i daro’r 

ergyd farwol i’r iaith mewn cymunedau sy’n dal i fod yn 

gymunedau sy’n cynnal y Gymraeg ar hyn o bryd. 

Rhaid yw, cynllunio ar sail y gymuned ac nid ar sail anghenion 

datblygwyr masnachol di-enaid ac mae’n rhaid i benderfyniadau 

cynllunio y dyfodol bod o fudd i’r economi leol drwy ystyried 

yr anghenion lleol. Er mwyn dyn, defnyddiwch ddeunyddiau 

cynaliadwy lleol er mwyn cryfhau’r strwythurau cynhyrchu a 

chyflenwi dros bob cwr o Gymru ac i gryfhau’r economi leol. 

Pryderwn sut mae'r Bil yn cynnig canoli grym yng Nghaerdydd; 

credwn y dylai fod gan gynghorau'r rhyddid i bennu targedau 

tai yn annibynnol o'r Llywodraeth yn ganolog.  

Eto, mae rhaid i fframwaith y Bil ddatganoli'r grym hwnnw yn 

ogystal â chreu proses newydd sy'n ein harwain a'n cynorthwyo 

i asesu'r angen lleol hynny mewn ffordd drwyadl.    

Cytunwn felly gyda chyngor eich pwyllgor arbenigol: mae wir 

angen system gynllunio sy’n diogelu ein hamgylchedd, mynd i'r 

afael â thlodi, a chryfhau’r Gymraeg fel rhan anatod o’i 

bwrpas statudol. 

Yr eiddoch yn gywir,  

Tamsin Davies 

Ysg. Cynghrair Cymunedau Cymraeg 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 2



Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.2



Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.3



Tudalen y pecyn 5



Tudalen y pecyn 6

Eitem 2.4



Tudalen y pecyn 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 28



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45


	Agenda
	2.1 Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gynghrair Cymunedau Cymraeg
	Gohebiaeth gan y Gynghrair Cymunedau Cymraeg - Cyfieithiad Saesneg

	2.2 Deiseb P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	2.3 Deiseb P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	2.4 Deiseb P-04-584 Bil Cynllunio Cymru i Ddiogelu Meysydd Tref a Phentref yng Nghymru: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau
	4 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y prif faterion
	Y Bil Cynllunio: Crynodeb o'r dystiolaeth
	Y Bil Cynllunio: Y prif ddarpariaethau




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 22 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  09.30 - 09.40 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2705 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Graham Winter (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

http://senedd.tv/Meeting/Archive/d3211e89-1cfa-42e3-9dae-747c1e4c6f30?autostart=True


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i'w nodi  

Bil Cynllunio (Cymru): Gohebiaeth gan y Gynghrair Cymunedau Cymraeg  
2.1 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Deiseb P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru: 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  
2.2 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Deiseb P-04-547 Gwahardd Deunydd Pacio Polystyren ar gyfer Bwyd a Diod Cyflym: 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  
2.3 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

Deiseb P-04-584 Bil Cynllunio Cymru i Ddiogelu Meysydd Tref a Phentref yng 

Nghymru: Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau  
2.4 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 28 Ionawr  
3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

4 Bil Cynllunio (Cymru): Trafod y prif faterion  
4.2 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol. 

 


